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دوره  چهاردهمین  انتخابات   نامزد 
ریاست جمهوری گفت: اگر زنان و دختران 
ایرانی و کسانی که با صندوق های رأی 
قهر کردند پای صندوق های رأی بیایند، 
حداقل می توانیم جلوی تمامیت خواهی و 
نگاه بسته طرف مقابل را بگیریم. مسعود 
پزشکیان، نامزد انتخابات چهاردهمین 
ریاست جمهوری، ظهر جمعه  دوره 
۲۵ خرداد ۱۴۰۳ در همایش زنان ستاد 
انتخاباتی خود با بیان اینکه «من اهل 
شعار دادن نیستم»، اظهار کرد: هیچ گاه 
برای گرفتن رأی در زندگی خودم دروغ 
نگفتم و وعده دروغ ندادم. من به اصولی 
معتقدم که حق و عدالت است و از این 
اعتقادات هم دست بر نخواهم داشت. 
حق بسیار وسیع است و شامل زنان، 
قبایل، مناطق، نژادها و قومیت ها ست 
و من هرجا ببینم که حق کسی در حال 
ضایع شدن است، آن مقداری که از دستم 
بر بیاید، فارغ از اینکه چه اتفاقی بیفتد از آن 
دفاع خواهم کرد. وی درباره طرح مطالبه 
برخی از زنان حاضر در همایش درباره 
برچیده شدن «طرح نور»، اظهار کرد: در 
زبان ترکی ضرب المثلی داریم که می گوید 
حالا به سیاهی می گویند نور. حضرت 
علی (ع) می فرمایند  کسی که عالم به قلب 
است و بر اساس بصیرت عمل می کند، در 
ابتدا باید تصمیم بگیرد که این مداخله به 
نفع اوست یا به ضررش ؛ این موضوع اگر 
به نفع است ادامه دهد، اما اگر به ضرر 
است، از این کار دست بردارد. ۴۰ سال 
است با این مداخلات می خواهیم حجاب 
و مسائل دیگر را در جامعه زنان درست 
کنیم، اما آیا تاکنون این اتفاق افتاده است؟ 
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری ادامه 
داد: خیلی ساده است که بررسی شود و 
ببینید که مداخله ای که به اسم نور انجام 
می دهند، ما را به طرف سیاهی می کشد 
یا نور؟ الان زنان و دختران و همه افرادی 
که در جامعه با پوشش خاصی هستند، 
احتمالا هیچ کدام با اعتقاد و باورهای 
ما مشکلی ندارند، اما وقتی ما به آنها با 
روش هایی که اسم آن را «نور» گذاشتیم، 
متعرض می شویم، آنها را ضد دین و 
اعتقاد می کنیم. من بارها در جلسات 
مختلف گفتم که اگر باید کسی را بزنند، 
این ما هستیم که باید کتک بخوریم؛ چراکه 
اینها، بچه های ما بودند و در مدارس و 
دانشگاه های ما درس خواندند؛ چه کار 
کردیم که این بلا سر ما آمده است؟ ما به 
آنها درس دادیم و مقصریم و تقصیر برای 
ماست. پیش از انقلاب برخی می گفتند  
اگر رادیو و تلویزیون روزی ۱۰ دقیقه  دست 
ما باشد، همه مردم مذهبی می شوند، 
اما امروز همه چیز دست ماست ولی 
اندک اندک در حال دور کردن مردم هستیم. 
پزشکیان تأکید کرد: من وعده نمی دهم اما 
می گویم که هر کاری از دستم بر بیاید در 
تغییر چنین وضعیتی و به کرامت رساندن 
جایگاه همه انسان ها از هر منطق، قبیله، 
قوم و جنسیتی، انجام می دهم و گردنم را 
برای این کار گرو خواهم گذاشت. بلاشک 
مدافع حقوق زنان خواهم بود. من در تمام 
مراحل زندگی ام پایبند به تعهداتم بودم و 
تاکنون از آنها عدول نکرده ام. اگر زنان و 
دختران ایرانی و کسانی که با صندوق های 
صندوق های  پای  کردند،  قهر  رأی 
رأی بیایند، حداقل می توانیم جلوی 
تمامیت خواهی و نگاه بسته طرف مقابل 
را بگیریم. من درباره حقوق مردم برای 
ایران، مملکت و کسانی که خون دادند و 
این مملکت را حفظ کردند، بدون شک هر 
کاری از دستم بر بیاید خواهم کرد. وی در 
ادامه با اشاره به آیه قرآن تأکید کرد: قرآن 
می فرماید که هر کس، زن یا مرد، عمل 
درستی انجام دهد، پاداش طیبه  خواهد 
گرفت. اگر حضرت خدیجه نبود، رسول 
خدا به جایی که رسید، نمی رسید و هیچ 
مردی بدون اینکه زنی قدرتمند در کنارش 
باشد، نتوانسته به موفقیت دست یابد. از 
سوی دیگر نیز اگر به فساد و مسیر غلط 
رفتند، حتما یک زن ناقلا در کنار آنها بوده  
است. زنان می توانند جامعه و مملکت 
را اصلاح کنند. باید دست به دست هم 
بدهیم و همه رأی بدهند تا بتوانیم تا 
حدودی جلوی نگاه های بسته بایستیم.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: 
باید در کشور گفت وگو در کنار یکدیگر را 
یاد بگیریم و همان طورکه با هم می توانیم 

حرف بزنیم، حرف زدن با 
همسایه ها و دنیا را نیز یاد 
بگیریم. نباید بجنگیم و چنگ 

و دندان به همه نشان دهیم.

در دفاع  از دختران ایران می گیردمرعشی: پزشکیان ثمره شجاعتش در  مجلس  را  
دبیر حزب کارگزاران سازندگی افزود: پزشکیان ثمره شجاعتش در 
مجلس را در دفاع از دختران ایران می گیرد. سیدحسین مرعشی روز 
جمعه در مراسم آغاز فعالیت رسمی ستاد مسعود پزشکیان، کاندیدای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در کرمان در محل تالار فرهنگ و هنر این 
شهر اظهار داشت: با وجود همه ضربه هایی که ناحق به انتخابات خورده، هنوز 
نهادی تأثیرگذار است؛ البته به شرطی که مردم ایران نه بر اساس آرمان گرایی 
متعالی، بلکه بر اساس یک واقعیت گرایی سخت از کوچک ترین فرصت ها 
استفاده کند. دبیر حزب کارگزاران سازندگی بیان کرد: سیاست بدون رقابت و 
نهاد انتخابات بدون وجود رقیب، مفهوم و معنایی ندارد؛ اگر بخواهیم بر اساس 
قضاوت عمومی مردم از نهاد انتخابات اثرگذاری ببینیم و قدرت با رأی مردم 
جابه جا شود، باید قانون رقابت را به رسمیت بشناسیم و به رقیب احترام 
بگذاریم تا کار کشور را به سامان برساند. این فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار 
داشت: در دولت اول روحانی شش قطع نامه ذیل فصل هفتم شورای امنیت با 
یک قطع نامه برجامی متوقف شد و ایران اولین کشوری است که توانست 
خودش را از ذیل فصل هفتم شورای امنیت نجات دهد که این ثمره آن دولت و 
خیزش مردم در سال ۹۲ بود. وی با بیان اینکه امروز نماد مشترک ما پزشکیان 
است و انتخابات صحنه قدرت نمایی مردم است، گفت: آیا قدرت نمایی ملت 
مهم است؟ اگر می خواهد ملت قدرتش را اعمال کند بهترین راه انتخابات است.

تخلف انتخاباتی سعید  جلیلی؟
حضور مهدی صفری، معاون فعلی وزیر خارجه به عنوان مشاور جلیلی 
در میزگرد شبکه سه سیما حاشیه ساز شده است. «سعید جلیلی» نامزد 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری جمعه -۲۵ خرداد- به مدت ۹۰ 
دقیقه میهمان برنامه «میزگرد» شبکه سه سیما بود. وی در این برنامه ضمن 
پاسخ گویی به برخی سؤالات، محورها و برنامه های خود را در حوزه سیاسی 
تشریح کرد. به روایت انتخاب، در این برنامه، مهدی صفری و محسن کریمی 
به عنوان مشاوران سعید جلیلی حضور داشتند. این در حالی است که صفری 
معاون فعلی وزیر خارجه است و طبق بخش نامه هر گونه فعالیت تبلیغاتی به 
نفع یا ضرر نامزدهای انتخاباتی با استفاده از هر امکانات یا وسیله ای که جنبه 

رسمی و دولتی داشته باشد، ممنوع و مصداق ارتکاب جرم است.

به گزارشگران احترام بگذاریم  و  آزادی بدهیم            طعنه تند پورمحمدی به قالیباف:
نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: یکی از ارکان شفاف سازی، آزادی 
تبادل اطلاعات است. کارگزار، فعال و میدان دار این شفافیت رسانه ها و 
خبرنگاران هستند. اگر می خواهیم مدعی مبارزه با فساد باشیم، باید شفاف عمل 
کنیم و به مردم گزارش دهیم و گزارشگران را احترام بگذاریم و آزادی بدهیم. 
مصطفی پورمحمدی نامزد انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با بیان اینکه با 
تجربه سنگینی که در مبارزه با فساد دارم، گفت: به این نتیجه رسیدم که راهکار 
اصلی مبارزه با فساد شفافیت است؛ برای شفافیت به دولت الکترونیک نیاز 
داریم؛ البته نه دولت الکترونیک دست و پا شکسته ای که الان داریم. اگر شفافیت 
و دولت الکترونیک به شکل صحیح محقق شود، مطمئنم فساد به شدت 
کاهش می یابد. او افزود: یکی از ارکان شفاف سازی، آزادی تبادل اطلاعات است. 
کارگزار، فعال و میدان دار این شفافیت رسانه ها و خبرنگاران هستند. اگر 
می خواهیم مدعی مبارزه با فساد باشیم، باید شفاف عمل کنیم و به مردم 
گزارش دهیم و گزارشگران را احترام بگذاریم و آزادی بدهیم. پورمحمدی ادامه 
داد: آزادند هر نوع که می خواهند به مردم گزارش دهند؛ حتی اگر به دروغ 
گزارش دهند، به مردم توضیح می دهیم که این دروغ است. اگر آزادی تبادل 
اطلاعات داشته باشیم به خود ما بیشترین کمک را می کند؛ حالا یک ضریب 
خطایی دارد که با هوشمندی ضریب خطا را به حداقل می توان رساند. اما 

جلوی آزادی تبادل اطلاعات را نباید گرفت.

خاطره لوله ورود کند و شما لوله شوید حضور نداردشانس  آورده اید که این دوره در مناظره ها فردی که با               کنایه محمد مهاجری به قالیباف:
فعال سیاسی اصولگرا خطاب به قالیباف نوشت: شانس  آورده اید که این 
دوره در مناظره ها فردی که با خاطره لوله ورود کند و شما لوله شوید 
حضور ندارد وگرنه باز هم  حساب تان با کرام الکاتبین بود. محمد مهاجری فعال 
سیاسی اصولگرا در کانال تلگرامی خود در یادداشتی با عنوان «پیشنهاد به آقای 
قالیباف برای رهایی از آشفتگی و دستپاچگی در برنامه های تلویزیونی» نوشت: 
«در برنامه تبلیغاتی تان در تلویزیون، نه تنها نشانی از آرامش و تسلط بر اعصاب 
نداشتید که شدیدا مضطرب، آشفته و دستپاچه بودید. دلیلش را مخاطبان 
برنامه فهمیدند. شما نه ذهن  منسجمی دارید، نه حرفی برای گفتن، و نه بیانی 
برای اقناع. کاش مشاورانتان به شما می گفتند که حرف زدن فقط پشت سر هم 
کردن چند جمله نیست که حتی همان  جمله ها هم به درستی چیده  نمی شود. 
در چهار سال گذشته در مجلس هم همین گونه سخن گفته اید. شانس  آورده اید 
که این دوره در مناظره ها فردی که با خاطره لوله ورود کند و شما لوله شوید 
حضور ندارد وگرنه باز هم  حساب تان با کرام الکاتبین بود. با این حال توصیه 
می کنم قبل از حضور در برنامه های بعدی، مصاحبه های تلویزیونی آقای 
مصطفی پورمحمدی را تماشا کنید. نکته سنجی، سخن دانی، ربط به موضوع، 
تسلط بر کلام، اطلاعات کافی، اعتماد به نفس، قاطعیت و استحکام سخن را 

بیاموزید. قطعا به دردتان می خورد».

محدودیت هایی ایجاد کنیم که ولنگاری نباشدقالیباف: در فضای مجازی بدون شک باید 
   محمدباقر قالیباف، نامزد انتخابات ریاست جمهوری: شفاف بگویم باید 
حتما حضور قدرتمندانه ای در فضای مجازی داشته باشیم وگرنه حتما 
ولنگاری خواهد بود. در سفری که به یکی از پایتخت های کشورهای 
اسکاندیناوی داشتم، متوجه شدم بچه تا زیر ۱۸ سال اگر در فضای مجازی باشد 
پدرش حق دارد تمام فعالیت هایش را کنترل کند. پس نباید مانع حکمرانی 
شویم. قالیباف افزود: پنج بند به مجلس رفت و پیگیری و در کمیسیون فرهنگی 
و تصویب شد. حتما در فضای مجازی بدون شک محدودیت هایی باید ایجاد 
کنیم در زمینه ای که ولنگاری نباشد. در جایی که محدودیت ایجاد می شود 
حتما فرصت و تهدید دارد. باید گشایش ایجاد کنیم که این هم همین طور است 
چون حتما تهدید و فرصت دارد. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: 
امروز شاهدید اکثر مشاغل در فضای مجازی هستند و در حوزه فرهنگ، تولید 
کالاهای فضای مجازی بسیار مؤثر است. امروز بازدیدهای اینترنتی بسیار مؤثر 
است و ما بحران آینده داریم برای کمبود جمعیت، اما در پنجره طلایی جهانی 
برای سال های آینده هستیم. در فضای اینترنتی مخصوصا برخی کشورها زبان 
و فرهنگ خود را تبلیغ می کنند. او تصریح کرد: سهم اقتصاد فقط در حوزه 
بازی های اینترنتی بالای ۲۰۰ میلیارد دلار در سال است و سهم ما ۱۰ میلیارد 
دلار؛ آیا این درست است؟ اگر فرصتی فراهم شود که در همین بازی ها بتواند 
فرهنگ ما تبلیغ شود تا این فرصت جبران شود. از سوی دیگر اگر مسدود کنیم 
او به سراغ فیلترینگ می رود، اما من بگویم این به معنی این نیست که ولنگاری 
مجازی داشته باشد، بلکه باید حتما حکمرانی باشد، اما باید بشناسیم که چه 

فرصت ها و تهدیداتی داریم.

گزارش «شرق» از دیدار مسعود پزشکیان با سید محمد خاتمی و اعلام حمایت او از نامزد جبهه اصلاحات

یک دیدار ، یک نقطه عطف 

خبر حاشیه های  انتخابات

سیاستسیاست

عبدالرحمن فتح الهی: عصر پنجشنبه  مسعود پزشکیان با 
کرد.  دیدار  حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمد خاتمی 
به روایت جماران، در این دیدار، رئیس دولت اصلاحات 
با تقدیر از ساده زیستی، پاکدستی، مردم گرایی، شجاعت و 
پایبندی دکتر پزشکیان به موازین اخلاقی، اظهار امیدواری 
کرد تا جامعه خواستار تحول و اصلاح رویکردها و رویه های 
حاکم، برنامه ها، اولویت ها و گروه همکاران ایشان را در 
جهت خواسته های خود ببیند و اعتماد جامعه به دولت و 
انتخابات برگردد. سیدمحمد خاتمی بر این موضوع هم تأکید 
کرد: «همان گونه که پیش از تأیید صلاحیت نامزدها گفته ام، 
خود را متعهد به حمایت از نامزدهای جبهه اصلاحات 
می دانم ». رئیس جمهوری پیشین کشور با ابراز تأسف از رد 
ناموجه بسیاری از نامزدهای شایسته، به صراحت  اعلام کرد 
«به عنوان یک شهروند طالب خیر و صلاح ملت و اصلاح 

امور، به دکتر پزشکیان رأی خواهم داد».
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز در 
واکنش به حمایت و دیدار  سیدمحمد خاتمی از مسعود 
پزشکیان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اعلام نظر آقای  
خاتمی در مورد رأی دادن به  دکتر پزشکیان، نقطه عطفی  
در انتخابات این  دوره است ». به نوشته این عضو مجمع 
روحانیون مبارز، «هیچ کس ادعا نمی کند که رئیس جمهور، 
هرکس باشد، می تواند معجزه کند، اما وقتی  سید اصلاحات 
که بهترین دوران اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را در 
کارنامه دوران ریاست جمهوری اش داشته است، رسما هم 
در انتخابات شرکت می کند و هم به پزشکیان رأی می دهد، 
تلاش برای رأی آوری پزشکیان، تلاش برای زنده نگه داشتن 
دستاوردهای مردم محور و آزادی خواهانه دوران اصلاحات 
است ». ابطحی ادامه می دهد:  «نسل های موجود در این 
نزدیک به ۳۰ سال خیلی دروغ تاریخی در مورد دوران 
آقای خاتمی شنیده اند، اما به نسل جدید توصیه می کنم 
در مورد دوران اصلاحات کمی مطالعه کنند. با رأی ندادن، 
وضع موجود تثبیت می شود . با رأی به پزشکیان بعد از 
اعلام خاتمی، امکان  وزیدن نسیم اصلاحی و آزادی خواهانه 
آن دوران وجود دارد ». این فعال سیاسی در ادامه پست 
خود باور دارد که  «جوهر وجودی پزشکیان اصلاح طلب، 

عدالت محور و مردم سالار است ».
نظر به اعلام حمایت رسمی جبهه اصلاحات و قاطبه 
احزاب و چهره های اصلاح طلب از نامزدی مسعود پزشکیان 
در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، بی شک 
دیدار عصر پنجشنبه او با سیدمحمد خاتمی با توجه به 
پایگاه اجتماعی و جایگاه رئیس جمهور سابق در فضای 
اصلاح طلبان و بخشی از طیف اعتدالی و مستقلین می تواند 
به مثابه افزایش جدی سبد آرای پزشکیان تلقی شود. هرچند 
عده ای از ناظران باور دارند که طی سال های اخیر، به دلیل 
برخی تحولات، اتفاقات و به دنبال آن، تصمیمات و مواضع 
جریانات اصلاح طلب و مشخصا سیدمحمد خاتمی، از نفوذ 
سیاسی و اجتماعی او در بدنه افکار عمومی کاسته شده 
است، اما در مقابل این نگاه وجود دارد که سید اصلاحات 
کماکان تعیین کنندگی خود را در مقاطع حساسی مانند 

رقابت های انتخابات جاری خواهد داشت.

 نقطه عطف
در رابطه با ارزیابی اهمیت دیدار 
پزشکیان و سیدمحمد خاتمی و 
اعلام حمایت رسمی سید اصلاحات 
از ایشان (پزشکیان)، مرتضی مبلغ در 
گفت وگو با «شرق»، «آن را نقطه 
عطفی در جریان رقابت های انتخاباتی چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری ارزیابی می کند» و پیرو این نکته، یادآور 
می شود: «سیدمحمد خاتمی پیش از اعلام نتایج شورای 
نگهبان و تأیید صلاحیت  شدگان اعلام کرده بود  ضمن 
حمایت از راهبرد جبهه اصلاحات، از نامزد مورد حمایت این 
جبهه نیز پشتیبانی خواهد کرد ». بنابراین، دیدار عصر 
پنجشنبه پزشکیان با سیدمحمد خاتمی از نگاه معاون 
سیاسی اسبق وزارت کشور، «امری کاملا منطقی و در عین 
حال قابل پیش بینی بود و این دیدار، طبق گفته های پیشین 
آقای خاتمی باید صورت می گرفت ». هرچند این فعال 
سیاسی اصلاح طلب به انتقادهای آقای خاتمی درباره 
رد صلاحیت برخی چهره ها و مشخصا دو نامزد دیگر جبهه 
اصلاحات هم گریزی می زند که در جریان دیدار پزشکیان و 
خاتمی طرح شد که از نگاه مبلغ، «نشان از آن دارد که روند 
تأیید و رد صلاحیت ها حتی برای فردی مانند آقای خاتمی 
نیز به یک سؤال کلیدی تبدیل شده است که بر چه مبنایی 

این افراد نتوانستند وارد گود رقابت ها شوند؟ ». عضو حزب 
اتحاد ملت، در ادامه ارزیابی خود، «اهمیت دیدار مسعود 
پزشکیان با سیدمحمد خاتمی و اعلام حمایت رسمی 
رئیس جمهور پیشین کشور از این نامزد را ناظر بر افزایش 
هرچه بیشتر سبد آرای پزشکیان می داند »؛ چرا که به زعم او، 
«علاوه بر تعیین کنندگی آقای خاتمی برای جبهه اصلاحات 
و بخشی از جریان های سیاسی، ایشان مرجعیت قابل قبولی 
در میان افکار عمومی دارد که می تواند مردم را برای حمایت 

از مسعود پزشکیان پای صندوق ها بکشاند ».
مبلغ در پاسخ به این پرسش که   آیا پایگاه اجتماعی 
سیدمحمد خاتمی به دلیل افول طی سال های اخیر، 
تعیین کنندگی جدی ای در انتخابات پیش رو برای پیروزی 
پزشکیان در رقابت ها خواهد داشت یا خیر؟ به صراحت  بر 
این نکته تأکید دارد که  «پایگاه اجتماعی سیدمحمد خاتمی 
مانند ادوار گذشته کماکان وجود دارد و دچار افول نشده 
است ». با چنین قرائتی، معاون سیاسی اسبق وزارت کشور 
از منظری کاملا متفاوت، موضوع وزن سیاسی- اجتماعی 
سیدمحمد خاتمی و جایگاه و نفوذ او در افکار عمومی 
برای رقابت های انتخاباتی را تبیین و تحلیل می کند و پیرو 
آن به «شرق» می گوید:  «  اعمال برخی برنامه ها، سیاست ها 
و راهبردهای غلط که مشکلات و بحران هایی جدی را به 
جامعه تحمیل کرده و مردم به خصوص در حوزه های 
اقتصادی، معیشتی و اجتماعی دچار سرخوردگی شده اند، 
دال بر افول پایگاه اجتماعی سیدمحمد خاتمی نیست ». 
کما اینکه به زعم این فعال سیاسی، «برخورد برخی نهادهای 
انتصابی و دستگاه های ذی ربط در امر انتخابات  یا روند 
تأیید صلاحیت ها که باعث قهر جامعه با صندوق رأی شده 
است، نمی تواند مساوی با کم رنگ شدن پایگاه اجتماعی  یا 
تقلیل سبد رأی خاتمی در میان افکار عمومی برای حمایت 
از پزشکیان یا هر نامزد دیگری باشد ». با این اوصاف، عضو 
حزب اتحاد ملت، «جایگاه و پایگاه اجتماعی خاتمی در آحاد 
جامعه را ثابت می داند، اما در عین حال بر نوسان اعتماد 
مردم به روند انتخابات و صندوق رأی اذعان دارد» که به باور 

وی، «تأثیری بر پایگاه اجتماعی آقای خاتمی ندارد ».
با همه نکاتی که عنوان شد، مبلغ این را هم معترف است 
که  «در سایه این سیاست های غلط، اکنون پایگاه اجتماعی 
سیدمحمد خاتمی و جایگاه جریان اصلاحات در انتخابات به 
دلیل عدم اعتماد جامعه به صندوق رأی، به  انفعال کشیده 
شده است ». بااین حال، به گفته این فعال حزبی، «با توجه 
به روند جدیدی که پس از تأیید صلاحیت پزشکیان صورت 
گرفته، در این دوره  شاید بخشی از جامعه دوباره به صندوق 
رأی اطمینان پیدا کنند». اینجاست که از منظر او، «دیدار 
 پزشکیان با سیدمحمد خاتمی برای افزایش سبد رأی این 
نامزد حائز اهمیت است ». مرتضی مبلغ در ادامه گفت وگوی 
خود با «شرق»، زاویه دیدش را درباره جایگاه اجتماعی و 
پایگاه سیدمحمد خاتمی در افکار عمومی در نسبت با 
تحولاتی مانند ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ و به دنبال آن، احتمال افول 
تعیین کنندگی سید اصلاحات عوض می کند و در این زمینه 
یادآور می شود: «برخورد منفی افکار عمومی با انتخابات و 
صندوق رأی، به دلیل برخی تحولات، اتفاقات، تصمیمات و 
تجربیات تلخ سال های اخیر و انسداد در حوزه سیاست ورزی، 
نتیجه ای جز سرخوردگی اجتماعی در پی نداشته است ». 
اما این سرخوردگی از دید این فعال سیاسی اصلاح طلب، 
«با جایگاه و پایگاه اجتماعی سیدمحمد خاتمی نسبت 
مستقیمی ندارد »؛ چرا که با خوانش این عضو حزب اتحاد 
ملت، «اگر مردم پای صندوق حاضر نمی شوند، به دلیل عدم 
توجه به توصیه یا رأی خاتمی نیست، بلکه به دلیل ناامیدی 
از روند انتخابات و تأثیر آن بر وضعیت اقتصادی، معیشتی، 
اجتماعی و فرهنگی آنهاست ». در سایه این تحلیل، معاون 
سیاسی اسبق وزارت کشور تصریح می کند: «زمانی که اعتماد 
جامعه به صندوق رأی تا اندازه ای ترمیم شود، یقینا به همان 
اندازه پایگاه و جایگاه اجتماعی سیدمحمد خاتمی می تواند 

در حمایت از پزشکیان محور و منشأ اثر باشد ».

 گرم تر شدن تنور رقابت ها بعد از  دیدار پزشکیان با خاتمی
علی صوفی نیز در قرائتی مشابه با 
مرتضی مبلغ، باور دارد «دیدار 
سیدمحمد  با  پزشکیان  مسعود 
خاتمی می تواند به گرم تر شدن تنور 
انتخابات و همچنین افزایش نسبی 
آرای این نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان منجر شود ». البته 
وزیر تعاون دوره اصلاحات در گفت وگوی خود با «شرق»، 
نقطه تمایزی جدی بین وزن سیدمحمد خاتمی و جایگاه 

جبهه اصلاحات در افکار عمومی و بدنه رأی دهندگان، 
به خصوص قشر خاکستری و مردد جامعه قائل است و در 
این راستا تأکید دارد:  «تعیین کنندگی سیدمحمد خاتمی برای 
انتخابات پیش رو بیشتر از جبهه اصلاحات است »؛ چرا که از 
منظر وی، «افکار عمومی مرجعیت بیشتری را برای 
رئیس جمهور پیشین کشور به نسبت جبهه اصلاحات قائل 
است ». با چنین خوانشی، این چهره سیاسی اصلاح طلب 
یقین دارد: «به رغم برخی اتفاقات، تحولات و شرایط بغرنج 
سال های اخیر همچنان سیدمحمد خاتمی کاریزما  و نفوذ 

سیاسی خود را در بدنه مردم حفظ کرده است ».
صوفی در ادامه نکته مهم دیگری را خاطر نشان می کند 
و به «شرق» می گوید:  «سیدمحمد خاتمی در این سال ها با 
برخی موضع گیری ها توانسته است  ضمن ارتقای جایگاه و 
پایگاه اجتماعی خود، به توفیق  هر چه بیشتر وزن سیاسی 
اصلاح طلبان نیز کمک کند» که مهم ترین اقدامات از منظر 
وزیر تعاون دوره اصلاحات به بیانیه ۱۵ ماده ای سیدمحمد 
خاتمی و  حضورنداشتن ایشان در انتخابات مجلس دوازدهم 
در اسفند ماه ۱۴۰۲ باز می گردد که به زعم صوفی، «موجب 
شد قرابت بیشتری بین سید اصلاحات و بدنه جامعه شکل 
بگیرد و مشروعیت و مقبولیت خاتمی را افزایش دهد ». 
همین نکته از دید این فعال سیاسی، «به مثابه ترمیم بخشی از 
وجهه آسیب دیده جبهه اصلاحات در سال های اخیر است ». 
وزیر اسبق تعاون، ارزیابی خود را با ذکر نکته ای کلیدی ادامه 
می دهد دال بر اینکه  «دیدار عصر پنجشنبه مسعود پزشکیان 
با سیدمحمد خاتمی و اعلام حمایت رسمی رئیس جمهور 
پیشین کشور از این نامزد، اگرچه می تواند بخشی از جامعه 
را برای حمایت از پزشکیان پای صندوق بکشاند»، اما به 
اذعان صوفی، «وزن خاتمی برای کشاندن مردم در انتخابات 
تعیین کننده نخواهد بود »؛ چرا که این فعال سیاسی، «گسل 
جامعه با انتخابات  وصندوق رأی را جدی تر از آن می داند 
که یک دیدار بین سید اصلاحات و مسعود پزشکیان بتواند آن 
را پر کند و در نهایت به یک مشارکت بالای ۶۰ درصد و اقناع 

بخش عمده آرای خاکستری منجر شود ».
با توجه به آنچه گفته شد، علی صوفی «شرایط انتخاباتی 
سال ۱۴۰۳ را به کل متفاوت از سال های ۷۶، ۹۲ و ۹۶ می داند 
که سیدمحمد خاتمی در کنار مرحوم هاشمی رفسنجانی 
توانست تعیین کننده جدی برای پیروز انتخابات باشد»؛ 
چون او یقین دارد  «اکنون جامعه دچار یک سرخوردگی 
شدید سیاسی و اجتماعی شده است و به همان اندازه افکار 
عمومی به یک ناامیدی از راهگشا بودن انتخابات رسیده اند ». 
هرچند  وزیر اسبق تعاون،  تأیید صلاحیت پزشکیان، اعلام 
حمایت رسمی جبهه اصلاحات و سید محمد خاتمی از او را  
پارامتری می داند که بخشی از این جامعه سرخورده و ناامید 
مجددا ترغیب به مشارکت در انتخابات شوند ، با این حال، این 
چهره سیاسی اصلاح طلب مجدد بر گفته قبلی خود مانور 
می دهد که  «گسل و قهر مردم با صندوق و انتخابات، صرفا 

با حضور خاتمی پر نخواهد شد ».
فعال سیاسی اصلاح طلب، تحلیل خود را با تمرکز بر تأثیر 
دیدار پزشکیان با سیدمحمد خاتمی بر روند تحرکات اردوگاه 
اصولگرایان پیش می برد و پیرو آن معترف است: «این دیدار 
به دلیل آنکه پیشاپیش سید اصلاحات از کاندیدای رسمی 
جبهه اصلاحات حمایت کرده بود و به دنبال آن، از قبل 
دیدار پزشکیان و سیدمحمد خاتمی قابل پیش بینی بود، 
نمی تواند به عنوان نقطه عطفی برای تحرکات اصولگرایی 
در جهت اتحاد، ائتلاف و در نهایت انتخاب گزینه واحد 
عمل کند ». در بخش پایانی این گفت وگو، علی صوفی به 
مواضع سیدمحمد خاتمی در دیدار عصر پنجشنبه با مسعود 
پزشکیان در قبال رد صلاحیت ها و انتقادهای سید اصلاحات 
به خروجی کار شورای نگهبان ورود کرده و به دنبال آن 
حضور خود در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
را پیش می کشد که در نهایت، صلاحیت صوفی برای حضور 
در رقابت ها احراز نشد.  بنابراین وزیر اسبق تعاون پیرو نظر 
خاتمی، انتقادی جدی به منطق رد یا تأیید صلاحیت ها 
دارد و در این زمینه به رد صلاحیت خود در ادوار پیشین 
انتخابات مانند انتخابات مجلس هم رجوع می کند که حتی 
با تلاش های صورت گرفته و دیدارهای انجام شده با دفتر 
نشر آثار رهبری هم موضوع رد صلاحیت صوفی حل نشد. 
این در حالی است که وزیر اسبق تعاون، متذکر می شود: 
  «اگر روند منطقی برای تأیید صلاحیت ها وجود داشت و 
چهره های دیگری می توانستند در رقابت ها حضور پیدا کنند، 
می توانست به پُر شدن گسل جامعه با انتخابات و آشتی 
مردم با صندوق ها کمک کند و در نهایت  افزایش مشارکت را 

به دنبال داشته باشد ».
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